Pemahaman ahli fikih yang memisahkan Hukum Adat dan Hukum Syarak

<sup>4</sup> Jalaluddin Bin Syekh Muhammad Kamaluddin Anak Bagindo Khatib Dari Nagari Tarusan, *Safinatul Hukkam Fi Takhlissil Khassam*, (naskah), (tanpa tempat penerbitan, 1153 H/1740 M), hlm. 6.

atau Hukum Islam, berbeda dengan pemahaman ahli adat. Menurut ahli adat kedua jenis hukum itu terintegrasi dan membentuk satu hukum yang oleh ahli adat disebut Adat, oleh ahli hukum barat disebut *adatrecht*, dalam kurikulum fakultas hukum dan dalam istilah teknis yuridis peraturan perundangan di Indonesia disebut Hukum Adat.

Menurutnya di samping itu terdapat pula hukum yang berasal dari Tuhan dan disebut Hukum Syarak. Buku tersebut ditulis dengan huruf arab dalam bahasa melayu dan sebagian kecil uraiannya menggunakan bahasa arab dan aceh. Buku

dimaksud ditulis pada tahun 1153 H / 1740 M, atas perintah Sultan Alauddin Johansyah (1735 - 1760) dan dimaksudkan sebagai buku pedoman dan rujukan bagi hakim dalam menjalankan tugas peradilan. Pada saat ini buku itu dengan susunan yang lengkap ditemukan dua versi, yang tebalnya 651 halaman. Versi-versi yang lain halaman-halamannya tidak lengkap.

Setelah Hukum Islam direkonstruksi melalui kompilasi Hukum Islam, terdapat beberapa lembaga dalam sistem Hukum Adat ditempatkan sebagai lembaga sistem Hukum Islam. Hal itu tidaklah sebagai suatu hal baru. Dalam teori tentang sumber hukum yang diumumkan Jalaluddin dalam naskah *Safinatul Hukkam Fi Takhlissil Khassam* pada tahun 1153 H/1740 M tersebut di atas, telah dikemukakan, bahwa Hukum Adat dan Hukum Adat dapat diintegrasikan ke dalam sistem Hukum Islam, sepanjang tidak bertentangan dengan ketentuan dalam Al Quran dan Hadis. Bidang Hukum Adat yang diterima sebagai bagian dari sistem Hukum Islam dalam bidang hukum perkawinan, adalah lembaga harta bersama, dalam bidang hukum warisan, lembaga anak angkat.